Ministério da EducaçãoUniversidade Federal de Santa MariaPró-Reitoria de Graduação

EDITAL DE OFERTA DE DISCIPLINA PROGRAD/UFSM N.º 075/2023
OFERTA DA DISCIPLINA ÉTICA E FELICIDADE: LIÇÕES DA FILOSOFIA ANTIGAPARA UMA VIDA BOARESULTADO PRELIMINAR

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de Santa Maria,
PROGRAD/UFSM, em consonância com o Departamento de Ciências Sociais desta
instituição, torna público o resultado preliminar do edital de oferta da disciplina ISP 1232 –
Ética e Felicidade: Lições da Filosofia Antiga para uma Vida Boa.

ESTUDANTES CLASSIFICADOS(AS) – POR ORDEM DE INSCRIÇÃO
NOME CURSO MATRÍCULA

LUIZA GABIATTI SANDINI Psicologia 202310952
JÉSSICA VIEIRA SAMPATI RIBEIRO Medicina 202120540
EDUARDO KARPOVISCH Medicina 202111806
ZÉ CARLOS FOLETTO DA SILVA Medicina 202010226
LÍVIA NICOLE ANTOCHEVIZ GRAEF Psicologia 202311274
RAFAELA CAROLINE DE OLIVEIRA Psicologia 202310782
LUCAS ALMEIDA LANGONI Medicina 202011092
NOEMI RODER Medicina 202111446
LUIZ GUILHERME CIDADE COELHO Medicina 202110908
KAROL BINOTTO DE MORAES Medicina 202111631
VICTOR LAVARDA DE FREITAS Medicina 202210111
GIULIANA FREITAS NASCIMENTO Medicina 202210351
AUGUSTO DO AMARAL NAGEL Medicina 202210134
GABRIELE DOS SANTOS JOBIM Medicina 202220417
RAISSA TATSCH MOREIRA Medicina 202220132
THIAGO PIUCO SOARES Medicina 202220326
THIAGO ROBERTO DE SOUZA MATTE Medicina 202210202
CAROLINA BRINGHENTI Medicina 202220987
MARIANA PASLAUSKI NUNES Medicina 202220144
GABRIELA MORAES ISHIKAWA Medicina 202220047
YURI OLIVEIRA BONATTO Medicina 202120480
MILENA SILVA GARCIA Engenharia Química 201820904
ISADORA SIMÃO BOUFLEUER Medicina 202220032
JOÃO ARTHUR BITENCOURT ZIMMERMANN Medicina 202210566
SABRINA SCHNEIDERS Medicina 202312397
LUCIANO ARALDI Medicina 202210305
ÉRICA CARVALHO SCHNEIDER Medicina 202012011
LETÍCIA BITELLO Medicina 202011994
LÍVIA MARIA CASSIMIRO Medicina 202220566
ALICE LEONES OSORIO MACHADO Medicina 202120004

Ministério da EducaçãoUniversidade Federal de Santa MariaPró-Reitoria de Graduação

JOÃO ANTÔNIO STEFANELLO ZANON Medicina 202220026
IGOR VON ENDE GONÇALVES Medicina 202220659
SOFIA PIZAIA RABAH Medicina 202120103
YASMIN BOERE DE ARAUJO Medicina 202220777
JOÃO MARCOS VIEIRA DA SILVA Medicina 202311252
ALBERT MANFIO STEIGER Medicina 202311860
MARIANA FRANKE Medicina 202311015
LORENZO TASCHETO DO CARMO Medicina 202311356
LUIZ HENRIQUE AGOSTINI MARCHIORO Medicina 202310954
YASMIN MACHADO FERNANDES Medicina 202210088
EDUARDA LUIZA HENN LAWISCH Medicina 202310062
ARTUR PAGANOTTI DAL MOLIN Medicina 202310199
SHAIANE BRUNHERA Medicina 202210230
MARCO ANTÔNIO PILETTI Medicina 202212713
JOANA VITÓRIA DA SILVA Medicina 202211324
EDUARDA DO AMARAL POSSER Medicina 202310060
LUIZA LAUTHARTE Medicina 202210319
GIULIA KIPPER GIULIANI Medicina 2022520449
JOÃO VICTOR BRISOLARA Medicina 202210581
ANDERSON PROENCA DE ANDRADE Ciências Sociais -Licenciatura 202010881
CLEITON MACHADO DA SILVA Ciências Sociais -Licenciatura 201911762
DANIELE MALLMANN DA SILVA Ciências Sociais -Licenciatura 201410896
MARCO DORNELES PEREIRA NUNES FREDO Ciências Sociais -Bacharelado 202211876
MARIA EDUARDA ROSA DA SILVA Ciências Sociais -Licenciatura 202211375
PEDRO VELLOSO ALESSIO Ciências Sociais -Licenciatura 2021520003
SANTA TEREZINHA DA SILVA CHAVES Ciências Sociais -Licenciatura 202211349
THIAGO LOPES PEZENTE Ciências Sociais -Bacharelado 202011954
GIAN FERREIRA OLIVEIRA Ciências Sociais -Bacharelado 2023520487
AISLAN SARZI Ciências Sociais -Bacharelado 201411664
GUILHERME DA ROCHA CAYRES Medicina 202220691
HENRIQUE JOÃO KIELING MOMBACH Engenharia Civil 201820672
PEDRO BERMUDES COSTA BEBER Medicina 202220608

ESTUDANTES SUPLENTES – POR ORDEM DE INSCRIÇÃO
NOME CURSO MATRÍCULA

GIORDANO CRIVILATTI SOLDERA Medicina 202210340
DENISE LAVARDA GATIBONI Terapia Ocupacional 202110253

Ministério da EducaçãoUniversidade Federal de Santa MariaPró-Reitoria de Graduação

EMILLY DOS SANTOS Terapia Ocupacional 202311153
ALESSANDRA TAIS FRIEDRICH Medicina 202310144
HELENA ISADORA LINHARES Medicina 202311927
ISABELE BRAGA FERNANDES Fisioterapia 202120074
MAYUMI SILVEIRA SUGANO Fisioterapia 202120620
MARCOS HENRIQUE DE BEM BORGES Medicina 20221077
ANA LUIZA MAGALHÃES VIANA Medicina 20231116
MARIA FERNANDA DOS SANTOS SALDANHA Terapia Ocupacional 202112679
CAMILA MANFIO SIMÕES Letras - Português -Bacharelado 201910326
LETICIA BORDIN SAVIAN Terapia Ocupacional 202113003
NAHLA SALAH SAKER MAKHIF Medicina 202220309
JOÃO PEDRO BREGALDA Medicina 202010234
OBS.:

Ø Os(as) estudantes classificados(as) serão matriculados na disciplina, desde que nãohaja conflito de horário com outra disciplina.
Ø Caso haja desistência dentro do prazo de cumprimento de 75% de frequência, os(as)estudantes suplentes poderão ser contatados(as) para preenchimento da(s) vaga(s).
Ø Para maiores informações, contatar o responsável pela disciplina: Prof. Dr. DejalmaCremonese (dcremoisp@yahoo.com.br).

Santa Maria, 14 de agosto de 2023.
Prof. Dr. Jerônimo Siqueira Tybusch,Pró-Reitor de Graduação, PROGRAD,

Prof. Dr. Dejalma Cremonese,Responsável pela Disciplina.